notoire & public : mais il est seul dans son crime, il n'y a pas à craindre que la paix soit troublée dans l'Eglise de Corinthe, en le séparant par l'excommunication, une honte salutaire s'emparera de lui par cette séparation. Que fait donc l'Apôtre ? Retranchez, dit-il, ce méchant du milieu de vous : *auferite malum ex vobis ipsis*, pour suppléer à leur négligence criminelle, lui-même excommunie ce pécheur scandaleux : *jam judicavi tradere hujusmodi satana.*

Mais le dérèglement a-t-il gagné la multitude ; quoique les désordres soient publics ; il ne parle plus aux Corinthiens de retranchement ou d'excommunication, il se contente de leur dire dans sa seconde épître, qu'il sera obligé d'EN PLEURER PLUSIEURS : *Et lugeam multos ex iis qui ante peccaverunt, Et non egerunt penitentiam super immunditia, Et fornicatione, Et impudicitia quam gesserunt.* Il leur dit après, en leur reprochant les mêmes désordres, que s'il vient chez eux, il ne leur pardonnera pas. *Prædixi Et prædico ut præsens, Et nunc absens, iis qui ante peccaverunt, Et cæteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam.* Que veut-il dire par ces paroles, je ne pardonnerai pas, non parcam ? Veut-il dire qu'il les excommuniera tous ? Non, répond S. Augustin. (1) Ces paroles, je ne pardonnerai pas, si-

(1) :eo que Apostolus eum jam multos comperisset immunda luxuria & fornicationibus inquinatos, ad eosdem Corinthios in secunda epistola scribens, non ita-

gnifient la même chose que celles-ci, *non pleurerai plusieurs*, parce que ces pleurs n'étoient pas seulement des larmes de tristesse, d'affliction & de chagrin, mais des larmes qui provoquoient les châtimens du Ciel contre les coupables, *ut luctus ejus impetraret flagellum à domino quo illi corripentur*. L'Apôtre les menace donc qu'il obtiendra de Dieu par ses gémissemens, qu'il appesantisse son bras vengeur sur eux, pour châtier ceux que l'on ne pouvoit retrancher par l'excommunication, & faire rentrer en eux-mêmes par la salutaire confusion d'être exclus & séparés de la société, séparation qui ne peut avoir lieu, quand c'est la société même qui est coupable. Telle est la ressource des Pasteurs dans ce cas. A ces plaintes, à ces gémissemens qu'ils poussent vers le Ciel, ils doivent joindre le ministère de la parole, étudier les circonstances pour y adapter leurs discours, & leur procurer de l'efficace.

---

dem præcipit. ut cum talibus nec quidem cibum sumerent. **MULTI ENIM ERANT.** Sed ait, ne iterum cum venero ad vos. humiliet me Deus, & lugeam multos ex illis qui peccaverunt... per luctum suum potius eos divino flagello coercendos minans, quam per illam correptionem, ut ceteri ab eorum se conjunctione contineant. Consequenter enim dicit... quia si venero iterum, non paream... quia aliud dixi hic, non paream, nisi quod superius ait. *Et lugeam multos*, ut luctus ejus impetraret flagellum à Domino quo illi corripentur, qui jam propter multitudinem non poterant ita corripri, ut ab eorum conjunctione se ceteri continerent, & eos erubescere facerent, sicut faciendum est, si quis **IN ALIQUO CETERIS DISSIMILI CRIMINE NOMINE.** *TUR? Ibid.*